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ÚVOD

Psychiatrie vyžaduje sestru, která ovládá nejen odbornou problematiku, vyzná se

v zásadách psychoterapie, ale sestru, která především ovládá i sebe samu. Vystupování

sestry má být klidné, trpělivé, se schopnosti ovládat se a nebrat věci osobně. Vidět situaci

očima nemocného, vcítit, vžít se do něho (schopnost empatie). Projevy nemocného chápat

v souladu s jeho utrpením a starostmi. Působit povzbudivě, důvěryhodně, nenechat se

vyprovokovat, být zdrženlivá a trpělivá. (Radimský, 1997).

Naše zdravotnictví se potýká s mnohými problémy. Problémy nejčastěji rázu

ekonomického a personálního, které mnohdy zastiňují nedostatky v péči o pacienty, nebo

chceme-li klienty.

V pohledu na psychiatrii stále panují různé předsudky, týkající se ošetřovatelské

péče o pacienty. Zvláště v péči o agresivní pacienty a o možnostech a způsobu používání

restriktivních metod. Bohužel i mezi zdravotnickým personálem se setkáváme

s nepochopením významu péče o agresivního pacienta. Vždyť nesprávná volba

restriktivních metod při zvládání agresivního pacienta může mít za následek poranění

zdravotnického personálu, ale především poranění a sebepoškozování pacientů.

Chtěla bych pracovat jako zdravotní sestra na uzavřeném psychiatrickém oddělení,

specializující se na mentálně poškozené pacienty, kde se mohu setkat s velmi častými

projevy agrese. Z tohoto důvodu je mi problematika psychiatrie, psychiatrických pacientů

a jejich léčby velmi blízká a proto jsem při volbě tématu bakalářské práce upřednostnila

toto téma.

S rozvojem lékařského výzkumu se dosáhlo v posledních desetiletích mnohého a

nebývalého pokroku, ale i z pohledu sestry má ošetřovatelství velké ambice na zvyšující se

požadavky na ošetřovatelskou péči a ve společnosti je často skloňovaným termínem

kvalita. V dnešní době je stále více diskutována, jak ze strany veřejnosti, tak ze strany

medií, problematika používání restriktivních opatření, bez kterých, si myslím, se dnes

neobejde žádné psychiatrické zařízení. Aby mohla být poskytována kvalitní ošetřovatelská

péče a zajištěna bezpečnost nemocného i při používání restriktivních prostředků, je

nezbytné stanovení profesní úrovně kvality, neboli zavedení ošetřovatelského standardu do

praxe, na všechna lůžková oddělení, kde se restriktivní opatření aplikují. Důležité je také
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zajištění co možná nejvyšší informovanosti zdravotníků o povaze, příčinách, průběhu a

důsledcích chování neklidných, agresivních a duševně nemocných lidí (Vencovský, 1996).

Cílem této práce je provést analýzu přístupu sester, jejich možností používání

restriktivních metod a zejména ošetřovatelské péče poskytované agresivním pacientům na

psychiatrických odděleních. Dále jejich používání v souladu se standardy ošetřovatelské

péče a užívání omezujících prostředků.

Práci na téma: „Přístup sestry a její možnosti zvládání agresivního pacienta“ jsem si

vybrala nejen proto, že bych do budoucna v tomto obou medicíny chtěla pracovat, ale také

proto, že mě toto téma velmi zajímá a chtěla bych se dozvědět o restriktivních prostředcích

co nejvíce.

Věřím, že omezující prostředky na psychiatrických odděleních budou používány

jen v případech opravdu nejnutnějších, k zajištění bezpečí psychiatrických agresivních

pacientů, ale i k bezpečí zdravotnického personálu. Také věřím, že se naše zdravotnictví

bude neustále vyvíjet a hlavně bude pamatovat na dosažení většího počtu kvalifikovaného

ošetřovatelského personálu v lůžkových zařízeních psychiatrických léčeben.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE PSYCHIATRIE

Duševní choroby představovaly vždy problematiku, kterou museli řešit už naši

dávní předkové. Péče o duševně nemocné je vždy odrazem vývoje lidské společnosti a

historického procesu. Pojem psychiatrie je poměrně nového data a obsah tohoto pojmu

úzce souvisí s vývojem názorů na duševní choroby jejich léčení.

V historii léčitelství je obtížné oddělit duševní choroby od ostatních onemocnění,

zvláště ve starších obdobích. Avšak ani současnost, už vzhledem k ne zcela jasnému

původu značné části psychiatrických poruch, tento problém nevyřešila. Ani dnes není

psychiatrie celosvětově osamostatněna a dosud spojena s neurologií. Byly i doby, kdy

psychiatrie vlastně ani součástí medicíny nebyla a projevy duševních nemocí byly

pojímány se zábavou či hrůzou, podle toho, jaké bylo jednání postižených, tomu také

odpovídal většinou charitativní způsob péče o nemocné (Radimský, 1997).

1.1 Duševně nemocní ve starověku

Již v době prvobytně pospolné společnosti jsou lidé přesvědčeni, že vznik

jakéhokoliv onemocnění, jak tělesného nebo duševního, má příčinu v hněvu a zlobě

nadpřirozených bytostí a sil, a které bylo nutné nějakým způsobem usmířit. V té době

považovali lidé za vznik nemoci seslání trestu od bohů nebo nadpřirozených sil. Jediná

ochrana v té době spočívala v prevenci tj. nošením magických symbolů tzv. amuletů a

talismanů, v magických obřadech tzv. exorcismus, tj. rituální zaříkávání a vyhánění zlých

démonů z těla.

Později se objevuje lidové léčitelství, které se učí od přírody a zkouší účinky

různých přírodních produktů, jako jsou některé rostliny, kořínky, kůra stromů, ale také

látky živočišného původu jako je krev, tuk nebo vnitřnosti zvířat.

V dalším období se objevují lidé, kteří se lidovým léčitelstvím zabývají jako svým

jediným povoláním. Profesionální léčitelé se nazývali šamani, kteří likvidovali škodlivé

vlivy démonů a duchů různými ceremoniemi s obřadními tanci, gesty a recitováním

zaříkadel. S těmito šamany se můžeme setak i dnes u některých primitivních kmenů.

Již ve starém Egyptě znali vzdělaní lékaři medikamentózní léčbu, která spočívala

v podávání různých projímadel, močopudných látek, ale hlavně v podávání různých
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bylinných přípravků, které se používají dodnes, jako je např. pelyněk, mák, ricínový olej,

strychnin nebo živočišné tuky.

Nejstarší egyptský záznam o duševní chorobě pochází od vezíra PTAHHOTEPA

(asi 300 let př.n.l.), jenž popsal duševní příznaky doprovázející stáří, zejména senilní

poruchy paměti. Osobnost, která se nejvíce zapsala do povědomí lékařství, byl

HIPPOKRATES (460-370 př.n.l.), řecký lékař a filozof (Vencovský, 1996).

Podle Hippokratových předků byly choroby způsobeny nerovnováhou čtyř

tělesných tekutin (krve, lymfy, černé a žluté žluči). Melancholie byla podle něj podmíněna

nadměrným množstvím černé žluči. Měl za to, že je souvislost mezi hysterií a dělohou.

Zabýval se příčinami epilepsie. Terapeutické řešení u duševně nemocných spatřoval

v dietní léčbě. (Raboch, 2001).

Ve starém Římě už lékař SÓRÁNOS (78-138 n.l.) zjistil, že pracovní vypětí,

nadměrné požívání vína, poruchy trávení, používání jedovatých drog, mohou vyvolat

duševní onemocnění. Sórános je zakladatelem lůžkového režimu v psychiatrii. Také

zastával názor, že s duševně nemocnými se má zacházet vlídně a vážně. Byl velkým

zastáncem při léčbě duševně chorých cvičení, masáží, procházek, dietní stravy, četby, hraní

divadla a cestování. Jednoznačně odmítal léčby dávidly a projímadly, přílišné pouštění

žilou a jakékoliv tělesné omezování.

1.2 Duševně nemocní ve středověku

Na počátku středověku léčba duševně nemocných spočívala hlavně v nápravě

nemocných. Tehdejší křesťanská společnost brala na duševně nemocné ohled,

nevyčleňovala je ze svého středu, uznávala jejich důstojnost a svébytnost. Většina

psychicky nemocných žila ve svých rodinách. V této době také vznikají první tzv.

hospitály, které byly zřizovány v křesťanských klášterech, postupně bývaly přebudovány

ve speciální nemocnici pro duševně nemocné. Tyto hospitály sloužily především pro klidné

duševně nemocné, aby byli chráněni před ústrky a posměchem okolí.

I v těchto zařízeních spočívala léčba duševně nemocných převážně v podávání

projímadel, dávidel, pouštění žilou, ale i šoky: házením do vody, střílením z kanonu apod.


[…]


analýzy a interpretace výsledků výzkumného šetření doporučuji pro praxi v ošetřovatelské

péči o agresivní pacienty managementu nemocnice:

Poskytnutí sestrám a ostatním zdravotnickým pracovníkům, pečující o agresivní

pacienty na psychiatrických odděleních, dostatečné možnosti získávání vědomostí a

znalostí o problematice používání restriktivních opatření, pomůcek a postupů u agresivních

pacientů v psychiatrické péči, v rámci vzdělávacích programů o samotné problematice

zvládání agresivních pacientů.

Zrealizovat v rámci nemocnic seminární setkání zdravotnického personálu, se

zaměřením na problematiku agrese a agresivního chování pacientů na psychiatrických

odděleních.

Podporovat další pomaturitní specializační vzdělání psychiatrických sester, a to

prostřednictvím Národního centra ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v

brně.

Umožnit sestrám účast na certifikovaném kurzu: Praktické zvládání agresivního

pacienta pořádaným Národním centrem ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických

oborů v Brně.

V nemocnici mít k dispozici psychologické poradenství pro zaměstnance.

Zmapovat personální zajištění provozu na oddělení, poskytující péči agresivním

pacientům.

Zajistit dostatečné informace zdravotnického personálu o právních normách a

legislativě, týkající se problematiky používání restriktivních postupů v péči o agresivní

pacienty.
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ZÁVĚR

Péče o agresivního pacienta na psychiatrickém oddělení představuje pro sestru

velkou dávku zkušeností, vědomostí a zodpovědností, ale také velké množství empatie,

trpělivosti a odborné způsobilosti. Je třeba se neustále vzdělávat a prohlubovat teoretické

vědomosti, ale i praktické zkušenosti psychiatrických sester. Jedná se vždy o psychiatrické

pacienty, kteří nemají většinou reálný náhled na své onemocnění, a proto u nich často hrozí

eskalace jejich nevyzpytatelného chování.

Problematika restriktivních opatření u agresivních pacientů na psychiatrických

odděleních je dnes velmi diskutované a medializované téma. Laická veřejnost mnohdy

nechápe důvody a opodstatnění důležitosti používání restriktivních opatření u agresivních

pacientů.

Cílem výzkumné části mojí bakalářské práce bylo zmapovat problematiku zvládání

agresivního pacienta na psychiatrických odděleních. V jednotlivých cílech výzkumné práce

jsem zjišťovala názory sester k danému tématu.

K jednotlivým cílům byly stanoveny příslušné hypotézy.

K cíli číslo 1 se vztahují hypotézy: předpokládáme, že nejméně 60% sester si myslí,

že používání restriktivních opaření v psychiatrickém ošetřovatelství je nezbytné;

předpokládáme, že více než 50% sester považují restriktivní postup, který je

nejprospěšnější pro pacienta; předpokládáme, že se sestry nejméně v 75% domnívají, že

verbální komunikací nelze zcela zvládnout agresivní pacient.

Vlastním názorem se přikláním k tomu, že restriktivní opatření v psychiatrickém

ošetřovatelství je nezbytné, ať z důvodu ochrany pacienta a jeho okolí, tak z důvodu

ochrany bezpečnosti zdravotnického personálu. Také se domnívám, že verbální

komunikací agresivního pacienta, nelze dostatečně zvládnout tak, aby nebyl nebezpečný

pro sebe nebo své okolí. Všechny hypotézy byly potvrzeny.

K cíli číslo 2 se vztahují hypotézy: předpokládáme, že méně než 50% sester nebyla

nikdy prakticky proškolena v problematice zvládání agresivního a neklidného pacienta;

předpokládáme, že 75% sester zná správnou dokumentaci, do které je nutno provádět zápis

o použití restriktivních prostředků. Výsledky výzkumu bakalářské práce ukázaly, že
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znalosti sester, týkající se správných postupů při používání restriktivních opatření jsou

dostatečné. I u tohoto cíle se hypotézy potvrdily.

K cíli číslo 3 byly vytyčeny tyto hypotézy: předpokládáme, že alespoň 30% sester

na psychiatrických odděleních považuje za nejhumánnější způsob restrikce pacienta,

síťové lůžko; očekáváme, že nejméně 20% sester považuje za nejčastěji používané

restriktivní opatření fyzické omezení pacienta v lůžku. Hypotézy k danému cíli byly

rovněž potvrzeny.

K cíli číslo 4 se vztahovala hypotéza: předpokládáme, že nejméně v 90% je na

psychiatrických odděleních vypracovaný a realizovaný standard používání restriktivních

prostředků. Na základě dotazníkového šetření se ukázalo, že i tato hypotéza se potvrdila. Z

toho je patrné, že standardy ošetřovatelské péče, týkající se používání restriktivních

opatření u agresivních pacientů na psychiatrických odděleních jsou nezbytnou a nutnou

součástí pro zkvalitnění ošetřovatelské péče o agresivní pacienty.

V závěru bakalářské práce doufám, že problematikou ošetřovatelské péče u

agresivních pacientů se bude zabývat management nemocnic a naše doporučení pro praxi

bude přínosem pro zkvalitnění ošetřovatelské péče v psychiatrii. Výzkumnou činností

sester v psychiatrickém ošetřovatelství, by se mělo dosáhnout lepšího a reálnějšího pohledu

široké profesionální i laické veřejnosti na psychiatrii, jako na obor velmi zajímavý, ale i

důležitý.

Na závěr bakalářské práce bychom si přáli, aby se na práci zdravotnického

personálu, pečujícího o agresivního pacienta na psychiatrickém oddělení pohlíželo s

respektem a s důvěrou. Žádný z našich blízkých a spoluobčanů nikdy neví, zda se v jeho

okolí někdy nesetká s problematikou, kterou jsem n mé bakalářské práci zpracovala.
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