Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Pavlína Heřmánková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Přístup sestry a její možnosti zvládnutí agresivního pacienta
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce se zabývá aktuálním tématem. V praktické části se některé číselné popisky grafů neshodují s výsledky s tabulkou nad grafem (graf 10). Nevhodné jsou duplicitní data – v tabulce a v grafu, některá data v procentuálních hodnotách jsou zaokrouhlena v grafu a nikoli v tabulce. Diskuze práce je rozsáhlá, obsahuje již zmíněnou metodiku práce, nepřináší vlastní názor autorky. Žádost o umožnění výzkumu vložila autorka nesprávně na začátek bakalářské práce. Práce obsahuje občasné gramatické chyby, které snižují její úroveň. Práce splňuje požadavky, kladené na tento typ práce.

Otázka:

Jaké výsledky práce jsou pro Vás nejzajímavější a proč?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12.5.2015

Podpis: